ΝΑ'. Οἱ δὲ φρόνιμοι, ὅταν ἐπαναστῆ τὰ πάθη, οὐχ
 ὑπακούουσιν, ἀλλ' ὀργίζονται ταῖς κακαῖς ἐπιθυ-
 μίαις, καὶ ἐχθροὶ ἑαυτῶν γίνονται. Ὁ γὰρ Σατανᾶς
 πολὺ θέλει ἐπαναπαῆναι τῇ ψυχῇ, καὶ ἐφαπλωθῆναι,

et latro, hoc est, adversaria potestas, domum in-
 gressus est. Contraria igitur potestas etiam intel-
 lectualis est. Et nisi quis bellum ineat adversus
 peccatum, paulatim malitia intus latens, effusa præ
 nimia copia abducit hominem ad manifesta peccata
 committenda. Malitia enim velut fontis scaturigo
 est undiquaque scaturiens. Tu igitur cura diligen-
 ter, ut cohibeas rivus malitiæ, ne infinitis malis
 obrutus velut attonitus evadas. Quemadmodum, si
 quispiam sit nobilis, qui, cura omni abjecta, in
 affluentia rerum vivat; quem ministri principis et
 apparitores abreptum, ad eum protrahant, dicen-
 tes: *Accusatus es ob crimen aliquod, ac capitali sup-
 plicio subjaces.* Cæterum ille præ metu ex fama
 contracto, perdit omnes cogitationes suas, ac velut
 B attonito stupore pavet.

XLIX. Eadem igitur sententiam quoque concipias
 de spiritibus malitiæ. Mundus enim conspicuus a
 regibus ad infimos in tumultu, perturbatione ac
 pugna constitutus est, nec ullus illorum causam no-
 vit: nimirum apertum malum, quod subitit pro-
 pter inobedientiam Adæ, et stimulus est mortis.
 Peccatum enim quod subitit, cum sit potentia quæ-
 dam et substantia rationalis Satanæ, insevit omnia
 mala. Siquidem occulte et latenter in interiori ho-
 mine ac mente operatur, atque cogitationibus re-
 pugnat. Nesciunt tamen homines, quod aliena quæ-
 dam vi impulsus hæc agant, sed putant hæc esse na-
 turalia, et propria quædam animi deliberatione se
 hæc agere. Qui vero Christi pacem habent in ani-
 mo ipso, et ab eo sunt illuminati, illi norunt unde
 hæc orientur.

L. Sustinet enim mundus affectiones vitiosas, et
 67 id nescit: quæ quidem sunt ignis impurus, qui
 accendit cor, et pervadit omnia membra, atque in-
 citat homines ad libidines et infinita mala. Quicun-
 que igitur titillantur, et voluptate afficiuntur, in-
 tus in corde fornicationem committunt, atque sic
 paulatim, dum sovetur malum, incidunt in mani-
 festum stuprum. Idem sentias quoque de avaritia,
 vana gloria, fastu, æmulatione et ira. Perinde ac
 si quis ad prandium fuerit vocatus, cui apponantur
 varia ciborum genera; tum vero peccatum suggerit,
 ut omnia degustet: sic quoque anima delectatione
 D capta oneratur. Montes enim difficillimi sunt affe-
 ctiones illæ, quorum in medio decurrunt flumina
 draconum, venenosarum ferarum ac reptilium. Per-
 inde vero ac si balæna hominem devoret in ven-
 trem, sic quoque peccatum absorbet animas. Flammæ
 sunt ignis ardentibus illæ affectiones, et tela mali
 ignita. Inquit enim Apostolus: *Ut possitis vos omnia
 tela mali ignita extinguere* 18? Fovetur enim vitium,
 ac fundamentum ponit in anima.

LI. Prudentes autem insurgentibus affectionibus
 non obtemperant, sed iram concipiunt adversus pra-
 vas cupiditates, atque hostes sui evadunt. Satanæ
 enim valde cupit in anima requiescere, ac cubile

¹⁸ Ephes. vi, 16.

sum constituere, et affligitur ac torquetur, quando non obtemperat anima. Non tamen desunt, qui divina virtute continentur, quia, cum videant cum muliere adolescentem, licet quædam cogitent, illorum tamen animus non polluitur, neque intus peccatum committit. Verum nondum huic est fidentum. Sunt vero alii, in quibus libido prorsus extincta atque arefacta cessat: verum hi gradus sunt summorum. Quemadmodum autem mercatores nudi in profundum maris, ac mortem aquæ descendunt, ut illic accipiant margaritas ad coronam regiam et purpuram commodas; sic quoque, qui solitariam vitam agunt, nudi exeunt mundo, et in profundum maris malitiæ, atque in abyssum tenebrarum descendunt: e qua sumunt ac reportant pretiosos lapides, aptos ad coronam Christi, ad Ecclesiam cœlestem, ad sæculum novum, ad civitatem splendidam et populum angelicum.

III. Perinde vero ac in sagenam multa genera piscium incidunt, et minus utiles denuo statim in mare projiciuntur: sic quoque sagena gratiæ super omnes expansa est, ac quærit requiem. Verum non obtemperant homines propterea denuo in eandem profunditatem tenebrarum conjiciuntur. Veluti enim aurum a copiosa arena dilutum invenitur, suntque grana exigua instar milli: sic quoque ex multis pauci probabuntur. Qui enim regni opus habent, manifesti sunt, et qui verbum ejus exornant, conspicui sunt. Eadem ratione manifesti sunt, qui sale cœlesti sunt conditi, et qui ex thesauris Spiritus loquuntur. Apparent vasa, in quibus complacitum est Deo, quibusque suam largitur gratiam. Sunt quoque alii, qui multa cum patientia accipiunt virtutem sanctificatricem, prout Dominus vult ratione multiplici. Qui ergo loquitur, nisi dirigatur a cœlesti lumine ac sapientia, unusquisque mentem in plena fide constituere nequit; quia varia sunt hominum vitæ instituta; quidam enim bello, alii vero quieta magis delectantur vita.

LIII. Perinde ac qui civitatem solo exæquatam ædibus reficere velit, continuo ruinam ac lapsum minantia omnino dejicit ac destruit, sicque incipit fodere, et in loco defosso fundamenta jacere, ac **68** ædificium superstruere: nec dum vero est domus. Itidem, qui hortum constructurus est in locis desertis ac graveolentia fetidis, primum incipit purgare, ac sepimentum circumponere, et præparare aquæductus, et sic tandem plantat, et plantæ incrementum sumunt, ut hoc modo longo post tempore hortus proferat fructus: sic quoque intentiones hominum post transgressionem desertæ, devastatæ atque spinosæ sunt. Dixit enim homini Deus: *Spinas ac tribulos tibi terra producet* ⁷⁶. Opus igitur est labore ac sudore multo, ut quis conquirat ac jaciat fundamentum, donec veniat in corda homi-